
МИНИСТЕРСТВО УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ СССР 
УПРАВЛЕНИЕ ОХРАНЫ ПРИРОДЫ

ВСЕСОЮЗНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНО-КОНСТРУКТОРСКИЙ ИНСТИТУТ 
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

(ВНИИОСуголь)

Т Е Х Н О Л О Г И Ч Е С К И Е  С Х Е М Ы  О Ч И С Т К И  

О Т В З В Е Ш Е Н Н Ы Х  В Е Щ Е С Т В  И  О Б Е З З А Р А Ж И В А Н И Я  Ш А Х Т Н Ы Х  В О Д

К а та л о г

Пермь — 1986

строительные организации

http://paritet.stroyinf.ru


Министерство угольной промышленности СССР 

Управление охраны природы

ВСЕСОЮЗНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ И ПРОЕКТНО-КОНСТРУКТОРСКИЙ ИНСТИТУТ 
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

(ВНИИОСуголь)

УТВЕРЖДЕНЫ
Первым заместителем министра угольной 
[...]
мом на обезвоживание, не менее 30-40 г /д .

Число рабочих центрифуг, необходимых для обезвоживания 
всего объема осадка, определяется по формуле

2 1

at

где t  -  продолжительность работы центрифуги в течение су­
ток, ч .

При необходимости установки одной центрифуги величина t  
принимается не более 2 0  ч , а при необходимости установки не­
скольких центрифуг может приниматься равной 24 ч . В последнем 
случав предусматривается резервная центрифуга.

Обезвскенный осадок выгружается в бункер, а фугат направ­
ляется самотеком или перекачивается насосом в усреднитель.

Бункер служит для приёма обезвоженного осадка и выгрузки 
его в автомашины. Обычно он выполняется из металла в виде ко­
нуса или пирамиды с углом между стенками не более 60° с целью 
обеспечения беспрепятственной разгрузки и располагается в 
отапливаемом помещении. Размеры, ёмкость и число бункеров оп­
ределяются в зависимости от объема обезвоженного осадка и 
графика его вывозки.

Узел механического обезвоживания осадка (вариант 3) вклю­
чает резервуар освдка, смеситель (реактор), филыр-пресс, бун­
кер обезвоженного осадка; он должен обеспечиваться сжатым воз­
духом давлением до 12-15 атм от компрессорной шахты или собст­
венной компрессорной.

Резервуар осадка служит для приёма осадка, его усреднения 
и уплотнения, а также равномерной подачи уплотненного осадка 
для дальнейшей обработки. Осадок поступает из осветлителей, 
камер хлопьеобразования, растворно-хранилищных (растворных) и 
расходных баков коагулянта, резервуаров известкового теста и 
известкового молока. Ёмкость резервуара осадка рассчитывается 
подобно усреднителю, исходя из объемов осадка, графика поступ­
ления его  в резервуар и длительности уплотнения.

Касса твердого в осадке, обусловленная наличием в шахтных 
водах взвешенных веществ и переходом в результате химических 
реакций растворимой части коагулянта в осадок, определяется 
по формуле:

P j ■ (Cj + KD -  C2) a  , г/сутки,

где Cj и С2  -  концентрация взвешенных веществ в исходной и 
очищенной воде, г/м3 ;

D -  дозе коагулянта по чистому безводному продук­
ту , г/м3 ;

К -  переводной коэффициент, принимаемый для очищен­
ного сернокислого алюминия равным Р ,55 , для не­
очищенного сернокислого алюминия -  I ,  для хлор­
ного железа -  0 , 8 ;



& -  среднесуточный расход очищаемой воды, м3 /сутки;

Массе твердого в осадке, обусловленная наличием в коагу­
лянте и извести нерастворимой части, определяется в зависимос­
ти от дозы этих реагентов и процентного содержания активного 
растворимого продукта в применяемых товарных продуктах.

Общий объем исходного осадка, поступающего на обработку в 
резервуар осадка, составляет

Рт + Р? + Р^ о 
V = f  — 1 ---------—  , м /с у т к и ,

где Pj -  масса твердого в ооадке, обусловленная приоутствием 
в шахтных водах взвешенных веществ, г/сутки;

Pj -  масса твердого в осадке, обусловленная наличием не­
растворимой части в товарном коагулянте, г/сутки;

Р3  -  масса твердого в осадке, обусловленная наличием не­
растворимой части в товарной извести, г/сутки;

5 -  средняя концентрация твердой фазы в исходном осадке,
г/м 3  (см. табл. 4 );

f  -  коэффициент разбавления осадка при сбросе его из
осветлителей, камеры хлопьеобразовэния и других со­
оружений, принимаемый равным 1 , 2 - 1 ,5 .

Длительность уплотнения осадка в резервуаре осадка, объем 
уплотненного осадка и количество осветленной воды, образующей­
ся в нём и подаваемой в усреднитель на очистку, определяются на 
основании технологических исследований.

Резервуар осадка целесообразно выполнять из 3 секций, ко­
торые используются поочередно для приёма осадка, уплотнения 
осадка, отвода осветленной воды и подачи уплотненного осадка на 
обезвоживающий аппарат.

Смеситель предназначен для смешения уплотненного осадка с 
известковым молоком перед подачей его на обезвоживающий аппа­
рат. Число и ёмкость смесителей определяются из условия не ме­
нее чем двухминутного пребывания суммарного объема осадка и из­
весткового молока. Выполняется в виде герметичной металлической 
ёмкости, рассчитанной на рабочее давление до Ю-г1 2  атм, обору­
дованной механической мешалкой. Скорость вращения мешалки долж­
на находиться в пределах 60-90 мин . Обработанный известковым

молоком осадок выдавливается из смесителей сжатым воздухом.
В качестве обезвоживающего аппарата в данном варианте 

технологической схемы предусмотрены фильтр-прессы типа ФШ31. 
Суммарная площадь фильтрования определяется по формуле

где Р -  общая масса твердого в осадке в сутки, кг;
С} -  удельная производительность фильтра по твердому, 

кг/м 2 -ч;
t  -  продолжительность работы фильтра в сутки, ч .

Обезвоживающие аппараты обычно рассчитываются на непре­
рывную работу в течение суток. Для обеспечения стабильной и 
надежной работы узла обезвоживания предусматривается I  резерв­
ный фильтр-пресс. Основные параметры работы филыр-прессов 
(удельная производительность, концентрация твердого в уплот­
ненном осадке, оптимальная дозе извести, рабочее давление при 
фильтровании и отжиме, влажность обезвоженного осадка дли­
тельность фильтроцикла) определяются на основании технологи­
ческих исследований. Обезвоженный осадок выгружается в бункер, 
а фильтрат перекачивается насосом в усреднитель для последую­
щей очистки.

Бункер олужит для приема обезвоженного осадка и выгрузки 
его в автомашины. Обычно выполняется из металла с углом между 
наклонными стенками не более 60° и располагается в отапливае­
мом помещении. Ёмкость и число бункеров определяются в зависи­
мости от объема обезвоженного осадка с учетом графика его  вы­
возки.

Насосная станция имеет в своем составе следующие основ­
ные группы насосов:

для подачи шахтной воды из усреднителя на очистку;
для подачи очищенной шахтной воды на нужды очистных со­

оружений;
для подачи очищенной шахтной воды потребителям;
для подачи осадка из осветлителей и других сооружений в 

резервуар осадка;
для подачи осветленной воды из резервуара осадка, фу га та



центрифуги, фильтрата фильтр-прессов или дренажной воды иловой 
площадки в усреднитель;

для подачи концентрированного раствора коагулянта из раст- 
ворно-хранилщного (растворного) бака в расходный бак;

для подачи концентрированного раствора флокулянтэ из раст­
ворного бака в расходный бак;

для подачи известкового молока из резервуара известкового 
молока в дозатор (вариант 3 ) .

Число групп насосов зависит от высотного расположения очи­
стных сооружений относительно шахты и водоёма-приёмника шахтных 
вод, рельефа местности, принятой проектом высотной схемы соору­
жений и может несколько изменяться. Каждая группа насосов долж­
на быть представлена не менее чем 2  насосами, из которых один 
является резервным.

Основные технико-экономические показатели очистки (вариант 
3) следующие:

Производительность очистных сооружений,
мЗ/ч.............................................................................  300 500 1000

Объем воды, очищаемой за год, тыс.м3. . . 2628 « 8 0  8760

Концентрация взвешенных веществ, мг/л:
в исходной шахтной воде..........................  Не менее 150
в очищенной шахтной воде ...................... До До 

10-15 10-15
До

10-15

Численность обслуживающего персонала в 
сутки ......................................................................... 2 1 24 27

Капитальные затраты на строительство 
очистных сооружений, тыс.руб.......................... 1320 I67D гэад

в том числе основные здания и 
сооружения .................................................... 825 ю  ад 1 2 1 0

Удельные капитальные затраты на I  м3  

годовой производительности, ты с.руб.. . . 0,50 0 ,38 0 , 2 2

в том числе основные здания и 
сооружения .................................................... 0 ,31 0,24 0 ,1 4

Годовые эксплуатационные расходы, 
тыс.руб.

2 2 1 294 422

Себестоимость очистки I  м3  воды, руб/м3. .

СОсо

0 ,067 0,048

Использование технологической схемы

Технологическая схема основана на научных разработках ин­
ститута "Печорниипроект". Институтом "Гидрошахт1* по данной 
технологической схеме разработаны проекты очистных сооружений 
для шахт "Воркутинская" и "Северная" ПО "Воркутаугбль". Очист­
ные сооружения на шахте "Воркутинская" построены и находятся в 
эксплуатации.

Технологическая схема очиотки шахтной воды 
с использованием тонкослойных отстойников 

(технологическая схема 3)

Назначение и условия применения

Очистные сооружения по данной технологической схеме пред­
назначены для очистки от взвешенных веществ и обеззараживания 
нейтральной шахтной воды с pH = 6 ,5 -8 ,5  с целью последующего 
её использования на производственные нужды шахты и соседних с 
ней предприятий, а также для предотвращения загрязнения водоё­
мов в результате сброса избыточного объема шахтной воды. Общая 
концентрация взвешенных веществ в исходной шахтной воде и со­
держание тонкодисперсных фракций не ограничиваются.

Технологическая схема может применяться в двух основных 
вариантах, отличающихся узлом обработки осадка (рис. 9 , 10 ):

вариант I  -  с фильтрованием части притока и складированием 
осадка в илонакопителе;

вариант 2  -  с фильтрованием всего притока и обезвоживанием 
осадка на центрифугах.

Фильтрование воды в обоих вариантах может производиться с 
применением скорых напорных или скорых открытых фильтров.

Технически достижимое качество очищенной воды характеризу­
ется следующими данными: концентрация взвешенных веществ после



59

Технологическая схеме очистки шахтной воды с использованием тонкослойных отстойников

Вариант I .  С фильтрованием части притока и складированием осадка в и лона копите ле:
I  -  усреднитель; 2 ,  6 , I I ,  16, 19, 20 -  насос; 3 -  смеситель; 4 -  тонкослойный отстойник; 
5 -  контактный резервуар; 7 -  скорый фильтр; 8  -  резервуар очищенной воды; 9 -  хлоратор; 
Ю -  рэстворно-хранилищный бак коагулянта; 12 -  расходный бак коагулянта; 13 , 18 -  поплав­
ковый дозатор; 14 -  воздуходувка; 15 -  растворный бак флокулянта; 17 -  расходный бак фло- 
кулянта; 2 1  -  илонакопитель;

( I )  -  исходная шахтная вода; ( 2 )  -  раствор коагулянта; (Т) -  раствор флокулянта;
(? )  -  хлорная вода; (? )  -  промывная вода; (б ) -  очищенная шахтная вода; (? )  -  исходным 
осадок; ( 8 )  -  воздух.

Рис. 9



40

Технологическая схема очистки шахтной воды с использованием тонкослойных отстойников

Вариант 2 .  С фильтрованием всего притока и обезвоживанием осадка на центрифугах:
I  -  усреднитель; 2 , 9 , 14, 17, 18, 22 -  насос: 3 -  смеситель; 4 -  тонкослойный отстойник; 5 -  скорый фильтр; 
б -  резервуар очищенной воды; 7 -  хлоратор; 8 -  рзстворно-хранилищный бак коагулянта; 10 -  расходный бак коа­
гулянта; I I ,  16 -  поплавковый дозатор; 12 -  воздуходувка; 13 -  растворный бак флокулянта; 15 -  расходный бак 
флокулянта; 19 -  резервуар осадка; 20 -  центрифуга; 2 1  -  бункер обезволенного осадка;

©  -  исходная шахтная вода; (Т) -  раствор коагулянта; (3 ) -  раствор флокулянта; ©  -  хлорная вода; (5) -  промывная вода

S
-  осветленная вода; ©  -  фугат; (8 )  -  очищенная шахтная вода; (5 ) -  исходный осадок; (ig) -  обезвоженный осадок;

-  воздух
Рис. К)



отстаивания в тонкослойном отстойнике 30-50 м г/л ; после фильт­
рования не свыше 5 м г/л ; коли-индекс не свыше 3 , коли-титр не 
ниже 300.

Рекомендуемая производительность очистных сооружений со 
скорыми напорными фильтрами не свыше 600 м3 /ч ,  со скорыми от­
крытыми фильтрами не свыше I2PP м3 /ч .

Технология очистки

В варианте I  шахтная вода под остаточным напором водоот­
ливных нэсосов поступает в усреднитель I ,  обеспечивающий не­
прерывную и равномерную работу очистных сооружений. Из усред­
нителя шахтная вода с постоянным расходом подается насосом 2  

в смеситель 3 для смешения с реагентами, а зат£м в камеру хло- 
пьеобразования, встроенную в тонкослойный отстойник 4 , где 
происходит коагуляция содержащихся в ней извещенных веществ. 
Подача раствора коагулянта для интенсивного смешения с очищае­
мой водой производится в трубопровод шахтной воды перед смеси­
телем, а подача раствора флокулянтэ -  на выходе из него перед 
камерой хлопьеобразования. Из камеры хлопьеобразевания шахтная 
вода поступает с небольшой скоростью, обеспечивающей сохране­
ние образовавшихся хлопьев, в камеру осветления тонкослойного 
отстойника, в которой она проходит предварительную очистку до 
содержания взвешенных веществ 30-50 м г/л . Осветленная вода 
сливается в контактный резервуар 5 . Часть воды из контактного 
резервуара подается насосом 6  на скорые фильтры 7 с зернистой 
загрузкой для глубокой очистки. С целью интенсификации процес­
са очистки шахтной воды в фильтрующей загрузке в трубопровод 
перед фильтрами может подаваться раствор флокулянтэ. Фильтрат 
направляется самотеком в резервуар очищенной воды 8 . Обеззара­
живание шахтной воды производится хлорной водой, приготовляе­
мой в хлораторе 9 и подаваемой на смешение с ней в трубопровод 
перед контактным резервуаром и резервуаром очищенной воды.

Очищенная шахтная вода в зависимости от её физико-химичес­
кого состава используется на различные производственные нужды 
шахты и соседних предприятий, нд промывку фильтров, приготов­
ление растворов реагентов и хлорной воды и другие нужды очист­

ных сооружений. Избыточный объем воды из контактного резервуа­
ра и резервуара очищенной воды отводится по переливным трубо­
проводам и после смешения сбрасывается в водоём.

Концентрированный раствор коагулянта приготовляется в 
растворном или растворно-хранюшщном баке 1 0 , из которого по 
мера необходимости перепускается самотеком иди перекачивается 
насосом I I  в расходный бак 12 и доводится в нем до рабочей 
концентрации. Дозировка коагулянта производится с помощью по­
плавкового дозатора 13 или специального насоса-дозатора. Для 
ускорения растворения коагулянта растворные и расходные баки 
оборудуются системой воздушного барботажа с воздуходувкой 14.

Концентрированный раствор флокулянтэ приготовляется в 
растворном баке 15 с механическим перемешиванием, из него пе­
рекачивается насосом 16 в расходный бак 17, доводится в нем до 
рабочей концентрации и дозируется е помощью поплавкового доза­
тора 18 или специального насоса-дозатора.

Промывка скорых фильтров производится периодически в вос­
ходящем потоке с применением очищенной шахтной воды, забирае­
мой из резервуара 8  и подаваемой о помощью специального насо­
са 19 , или с применением очищенной воды и воздуха, подводимого 
от воздуходувки 14. Загрязненная промывная вода вместе с осад­
ком из усреднителя, тонкослойных отстойников, растворно-хрэни- 
лищного (растворного) бака коагулянта подается шламовым насо­
сом 20 в иконакопитель 21 . Осветленная вода из илонакопителя 
смешивается с очищенной шахтной водой и сбрасывается в водоём.

Объем воды, подвергаемый глубокой очистке на фильтрах, 
определяется условиями сброса в водоём, а также потребностью в 
очищенной воде на производственные нужды шахты, соседних пред­
приятий и на собственные нужды очистных сооружений.

В варианте 2 весь объем шахтных вод после усреднения, 
смешения с реагентами, коагуляции, осветления в тонкослойных 
отстойниках, доочистки на скорых фильтрах и смешения с хлорной 
водой направляется в резервуар очищенной воды 6 . Осадок из 
усреднителя тонкослойных отстойников и рэстворпо-хранилищного 
(растворного) бака коагулянта подается насосом 18 в резервуар 
осадка 19 и после уплотнения -  на центрифугу 20 для обезвожи­
вания. Для повышения эффективности обезвоживания осадок перед 
поступлением в центрифугу обрабатывается раствором флокулянтэ.



Обезвоженный ооадок поступает в бункер 21 , на которого он на­
правляется на складирование или утилизацию. Выделившаяся в 
резервуаре осадка вода и фупет центрифуги совместно с загряз­
ненной промывной водой фильтров подается насосом 2 2  в уоред- 
нитель ддн последующей очистки.

Достоинства технологической схемы:
может применяться в широком диапазоне притоков шахтных

вод;
обеспечивает высокое качество очищенных шахтных вод неза­

висимо от начальной концентрации взвешенных веществ, что по­
зволяет при благоприятном химической составе широко использо­
вать их на производственные нужды предприятий;
[...]
Технологическая схема очистки шахтной воды с использованием выработанного пространства

(Т) -  исходная шахтная вода; ( 2 )  -  осветленная вода; (Т) -  очищенная шахтная вода; (? )  -  промывная вода; 
©  -  раствор гипохлорита натрия; (б) -  песок; (? )  -  осадок

Рис. И



Загрузка песка в фильтры и выгрузка его из фильтров при 
ревизии и ремонте дренажных устройств производится гидроэлевз- 
торани 1 2 , 13, 15, которые устанавливаются в бункере-складе 
песка 16, в объемной дозаторе 14 и в гидротрэнспортном трубо­
проводе песка. Рабочая вода к гидроэлеваторам подается насосом 
18 из резервуара очищенной воды.

Достоинства технологической схемы:
снижение содержания взвешенных веществ в шахтной воде, 

подаваемой на фильтры, путем фильтрования в обрушенных породах 
и осветления в водосборниках-отстойниках главного водоотлива, 
не требующих значительных капитальных и эксплуатационных за­
трат;

использование остаточного напора насосов главного водоот­
лива для фильтрования воды на скорых напорных фильтрах, что ис­
ключает необходимость сооружения специальной насосной станции.

Недостатки технологической схемы:
область применения ограничена горно-геологическими и гор­

но-техническими условиями разработки;
размещение первой ступени очистки в подземных выработках, 

а второй ступени очистки на поверхности шахты усложняет обслу­
живание очистных сооружений;

процесс очистки шахтной воды фильтрованием через обрушен­
ные породы практически неуправляем.

Состав очистных сооружений

В состав станции очистки входят: выработанное пространст­
во, водосборник-отстойник, скорые напорные фильтры, узел бак­
териологической обработки, резервуар очищенной воды, резервуар 
промывной воды, илонакопитель, насосная станция, производст­
венные и бытовые помещения.

Скорые напорные фильтры, узел бактериологической обработ­
ки, насосная станция, производственные и бытовые помещения рас­
полагаются в одном здании, а резервуар промывной воды, резер­
вуар очищенной воды и илонакопитель -  по возможности в непо­
средственной близости от этого здания.

Выработанное пространство используется для предваритель­
ного осветления шахтной воды и захоронения осадка в обрушен­
ных породах. Его применение целесообраано при отработке плас­
тов с полным обрушением кровли и углах падения не менее 5 ° . 
Подачу воды в выработанное пространство необходимо производить 
таким образом, чтобы исключить возможность её попадания в  дей­
ствующие очистные забои. Поэтому слив вода в выработанное про­
странство должен располагаться по отношению к очистному забою 
на определенном расстоянии, обеспечивающем, с одной стороны, 
безопасность ведения работ, а с другой стороны, нормальное 
распределение потока вода по площади выработанного пространст­
ва . При этом нужно учитывать угол падения пласта и производи­
тельность насоса участкового водоотлива. Для участковых водо­
отливов производительностью до 300 м3/ч  расстояние от места 
слива вода в выработанное пространство должно быть не менее 
90 м. Длину лавы желательно иметь не менее 100 м.

Подача вода в обрушенные порода участковым водоотливом в 
некоторых случаях связана с увеличением геодезической высоты 
подачи, поэтому необходимо регулирование режима работы насосов, 
которое может производиться изменением характеристики трубо­
провода или установкой дополнительных колес в насосе.

При отработке пластов угля, склонных к самовозгоранию, 
фильтрацию вода в обрушенных породах выработанных пространств 
производить не рекомендуется.

Волосборник-ототойник предназначен для дополнительного 
осветления шахтной вода после фильтрации через обрушенные по­
рода выработанного пространства. В качестве водосборника-от­
стойника используется водосборник главного водоотлива, который 
оборудуется устройством для забора ооветленной вода из шахтных 
водосборников-отстойников в соответствии с а . с .  № 608932. Это 
устройство снабжено поплавковым всасом и обеспечивает отбор 
верхнего осветленного слоя воды, а также исключает захват осад­
ка насосами главного водоотлива в конце цикла откачки. Загряз­
ненность шахтной вода взвешенными веществами при его примене­
нии снижается на 70-75%, что нозволяет направлять её непосред­
ственно на фильтровальную станцию.

В случае, если ёмкость водосборника больше установленной 
правилами безопасности, он разделяется водонепроницаемой пере­



мычкой на 2 части. Наиболее интенсивное оседание взвешенных 
веществ происходит в первой по ходу движения воды ёмкости. Во 
вторую ёмкость, соединенную с приемным колодцем главной водо­
отливной установки, переливается через перемычку осветленный 
слой воды. Высота перемычки должна обеспечивать возможность 
очистки от осадка обеих частей водосборника.

Очистка водосборника-отстойника от осадка производится с 
помощью гидроэлеватора, устанавливаемого в самом низком месте. 
Осадок размывается ручными гидромониторами, стекает к всасу 
гидроэлеватора, захватывается им и направляется по пульпопрово­
ду в выработанное пространство для захоронения. Очистка водо­
сборника-отстойника может производиться также с помощью скре- 
пер-гидроэлеваторной установки, состоящей из скрепера и встро­
енного в него гидроэлеватора открытого типа. Скрепер перемеща­
ется вдоль водосборника-отстойника посредством лебедки.

Если по падению пласта от водосборника-отстойника имеется 
выработанное пространство, то для выпуска осадка могут быть ис­
пользованы специальные шламовыпускные скважины.

Скорые напорные Фильтры предназначены для доочистки шахт­
ных вод, выдаваемых на поверхность, от взвешенных веществ. Кон­
центрация взвешенных веществ в поступающей на фильтры шахтной 
воде не должна превышать 50 м г/л , а в очищенной воде -  Ю ш/л. 
Используются серийно выпускаемые фильтры различных типоразме­
ров. Для обеспечения взаимопромывки число фильтров в одной сек­
ции должно быть не менее 5 . Промывка производится поочередно 
фильтратом остальных фильтров за счет остаточного напора очи­
щенной воды. Для защиты фильтров и трубопроводов от разрыва при 
превышении давления в подводящем трубопроводе шахтной воды 
устанавливается предохранительный клапан. Запорная арматура на 
фильтровальной станции оборудуется гидравлическими приводами, 
работающими от маслостэнции. Могут применяться также задвижки с 
электроприводом. Методика расчета фильтров и параметры фильтро­
вания изложены в соответствующем разделе технологической схе­
мы 3.

Узел бактериологической обработки предназначен для обезза­
раживания шахтной воды, прошедшей очистку от взвешенных веществ. 
Обеззараживание осуществляется гипохлоритом натрия с содержа­
нием активного хлора 5-6 г /л . Гипохлорит натрия получают элек­

тролизом Ю #-го раствора поваренной сохи на электролизерах 
ЭН-25 АКХ им.К.Д.Памфилова производительностью 25 кг свободно­
го хлора в сутки. Дозирование гипохлорита натрия в обеззаражи­
ваемую воду производится эжекторными дозаторами и универсаль­
ными дозаторами постоянной концентрации УДПК-5.

Резервуар очищенной воды -  см. технологическую схему I .
Резервуар промывной воды предназначен для сбора загряз­

ненной промывной воды фильтров. Вода из этого резервуара может 
подаваться или не породный отвал без возврата на фильтроваль­
ную станцию или в илонакопитеяь с возвратом на фильтровальную 
станцию после осветления.

Идоаакопитель -  см. технологическую схему 3 .
Насосная станция представлена следующими основными груп­

пами насосов:
для подачи очищенной шахтной воды потребителям;
для подачи очищенной шахтной воды на собственные нужды 

очистных сооружений;
для подачи загрязненной промывной воды фильтров на пород­

ный отвал;
для подачи осветленной воды из илонакопителя на фильтро­

вальную станцию.
Каждая группа должна состоять не менее чем из двух насо­

сов, из которых один является резервным. Число групп насосов 
может несколько изменяться в зависимости от высотного располо­
жения очистных сооружений относительно шахты и водоёма-приёмни­
ка шахтной воды, рельефа местности и принятой проекте^ высот­
ной схемы очистных сооружений.

Основные технико-экономические показатели очистки по шах­
те "Южная" ПО "Ростовуголь", определенные по фактическим затра­
там, следующие:

Производительность очистных сооружений, м3/ ч ..................270

Объем воды, очищаемый ьа год, тыо.м3/г о д ..........................  2365

Содержание взвешенных веществ, м г/л:
в поступающей в водосборник-отстойник воде . . .  До ЗЮ
в поступающей на фильтры воде............................................ 19-39
в очищенной в о д е .................................................................2-Ю



50

Стопное» строительства, тыс.руб.......................................  147

Удельные капитальные затраты на I  ы3  годовой 
производительности, руб/мз.................................................... 0,042

Численность обслухнвапщего персонала..............................  9

Годовые эксплуатационные расходы, т ы с .р у б .................. 60, 25

Себестоиыоохь очистки I  и3 , руб/ы3 .......................... .... . 0,025

Использование технологической схемы

Технологическая схема разработана производственным объеди­
нением "Ростовугодь" в содружестве с Новочёркасским политехни­
ческим институтом. Очистные сооружения по данной технологичес­
кой схеме построены и эксплуатируются на шахте "Южная" ПО "Роо- 
товуголь".

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СХЕМЫ ОЧИСТКИ ОТ ВЗВЕШЕННЫХ ВЕЩЕСТВ И ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ШАХТНЫХ ВОД, 

ПРОВЕРЕННЫЕ В ОПЫТНСЪПРСЫЫШЛЕННЫХ УСЛОВИЯХ

Технологическая схема очистки шахтной воды 
о использованием Фильтров с восходящим потоком 

(технологическая схема 5)

Назначение и условия применения

Очистные сооружения по данной технологической схеме пред­
назначены для очистки от взвешенных веществ и обеззараживания 
нейтральной шахтной воды с pH •  6 ,5 -8 ,5  с целью последующего 
её использования на производственные нужды шахты и соседних с 
ней предприятий, а также для предотвращения загрязнения водоё­
мов в результате сброса избыточного объема шахтной воды. Общая 
концентрация взвешенных веществ в исходной шахтной воде не 
должна превышать 2 0 0  н г /л , содержание тонкодисперсных фракций 
в пределах указанной общей концентрации взвешенных веществ не 
ограничивается. Содержание нефтепродуктов в шахтной воде не 
должно превышать 1 ,5  ыг/д.

Технологическая схема может применяться в двух основных 
вариантах (рис. 1 2 , 13):

вариант 1 - е  обезвоживанием осадка на центрифугах; 
вариант 2  -  со складированием осадка в шламонакопителе. 
Технически достижимое качество очищенной шахтной воды ха­

рактеризуется следующими показателями:
вариант I  -  концентрация взвешенных веществ не свыше 

5 м г/л , коли-индекс не свыше 3 , коли-титр не ниже 300;
вариант 2  -  концентрация взвешенных веществ не свыше 

15 м г/л , коли-индекс не свыше 3 , коли-титр не ниже 300.
Одновременно с очисткой от взвешенных веществ и обеззара­

живанием снижается содержание нефтепродуктов, железа и БПК  ̂ в 
среднем на 50*?.

Рекомендуемая производительность очистных сооружений от 
1 0 0  до 2 0 0 0  м3 /ч .



51

Технологическая схема очистки шахтной воды о мспользованием фильтров с восходящим потовой

Вариант I .  с повторным использованием промывной воды и обезвоживанием осадка на центрифугах:
I  - усреднитель; 2, 7, 9, 13, 20, 24, 26 * наооо: 3 -  входная камера: 4 - омеситель; 5 - фильтр с
вооходящиы потоком; 6 - резервуар чистой воды; в - растворный бак ПАЛ; Ю - расходный бак ПАЛ;
I I ,  15 - поплавковый дозатор; 12 - растворный бак коагулянта; 14 - расходный бак коагулянта;
16 - воздуходувка; I?  - хлоратор; 18 - песколовка; 19 - резервуар промывной воды; 21 - смеоитеяь;
22 - тонкослойный отстойник; 23 - резервуар осветленной воды; 25 - резервуар осадка;
27 - центрифуга; 28 - бункер обезвоженного осадка;

(?) - исходная шахтная вода; (?) - раствор флокулянта; (3) - раствор коагулянта; (4) - хлорная вода; (?) - ооветленная вода 
©  - очищенная шахтная вода; (7) - исходный осэдок; (S) - фугат; 0  - обезвоженный осадок; (§) - воздух.

Рис. 12



52

Технологическая схема очистки шахтной воды с использованием фильтров с восходящим потоком

Вариант 2 . С осветлением промывной воды и складированием осадке в илонакопителе:
I  - усреднитель; 2 ,  7 , 9 , 13 , 19 - насос: 3 -  входная камера: 4 -  смеситель; 5 -  фильтр с вооходящим 
потоком; 6  - резервуар очищенной воды; 8  -  растворный бак ПАА; 10 -  расходный бак ПАА; I I ,  15 - поплав­
ковый дозатор; 12 - растворный бак коагулянта; 14 - расходный бак коагулянта; 16 - воздуходувка;
17 - хлоратор; 18 - песколовка; 20 - илонакопитель;

§
- исходная шахтная вода; (2) - раствор флокулянта; (Т) - рвотвор коагулянта; (5) - хлорная вода;
- промывная вода; (§) - очищенная шахтная вода; (7) - осветленная вода; (§) - исходный осадок;

- воздух Рис. 13



Технология очистки

Технологическая схема моиет применяться в двух основных ва­
риантах, отличающихся узлом обработки промывной воды и осадка.

В варианте I  исходная шахтная вода поступает в усреднитель 
I ,  откуда насосом 2  непрерывно с постоянным расходом, равным 
притоку воды в подземные выработки, подается во входную камеру 3. 
Освобожденная от плавающих примесей и пузырьков газа шахтная 
вода обрабатывается сначала раствором ПАА, затем раствором сер­
нокислого алюминия и под гидростатическим давлением, создавае­
мым во входной камере, поступает в смеситель 4 с лопастной или 
турбинной мешалкой. После смешения с реагентами шахтная вода 
поступает через распределительные устройства в фильтры 5 и под­
вергается очистке при движении снизу вверх через загрузку из 
зернистого материала. Профильтрованная вода обрабатывается хлор­
ной водой, приготовляемой в хлораторе 17, и отводится в резер­
вуар чистой воды 6 . Для приготовления растворов реагентов ис­
пользуются растворные баки 8 , 12 и расходные баки 10, 14.

Промывка фильтров водовоздушная раздельная. Вода подается 
насосом 24 из резервуара осветленной воды 23 после двухминутной 
продувки воздухом от воздуходувки 16. Грязная промывная вода 
проходит через песколовку 18 и сбрасывается в резервуар 17, от­
куда насосом 2 0  подается в бмеситель 2 1  и далее в тонкослойный 
отстойник 22 для осветления. Для повышения эффективности освет­
ления в трубопровод воды перед смесителем вводится раствор ПЛА. 
Осветленная промывная вода сливается в резервуар 23.

Осадок из тонкослойного отстойника 22 уделяется в резер­
вуар 25, из которого насосом 26 подается в центрифугу 27. Обез­
воженный. ооэдок направляется в бункер 28, откуда вывозится са­
мосвалом на склад низкосортного угля или на породный отвал.

В варианте 2 грязная промывная вода проходит через песко­
ловку 18 и вместе с осадком из усреднителя подается нвсосом 19 
или самотеком в илонакопитель 2 0 , из которого после осветления 
до концентрации взвешенных веществ не более 50 мг/л направляет­
ся на смбшение с очищенной водой из резервуара 6 , подлежащей 
сбросу в водоём.

В зависимости от конкретных условий данной шахты техноло­

гическая схема может предусматривать использование осветленной 
воды из илонэкопителя для промывки фильтров или подачу её в 
усреднитель с целью последующей очистки совместно с исходной 
шахтной водой. Целесообразность принимаемого при проектирова­
нии очистных сооружений технического решения долкна быть обо­
снована и подтверждена расчетами.

Станция очистки оборудуется системой гидромеханической 
замены загрязненного песка, включающей переносные гидроэлева­
торы и пульпопроводы, а также площадку с баками для хранения 
песка, сепаратором и бункером.

При ожидаемом расходе воды на промывку фильтров, равном 
15*$ объема очищенной воды, оборотное водоснабжение системы 
промывки даст возможность сократить циркуляционную нагрузку на 
фильтры до 4%. Благодаря периодическому поступлению первого 
фильтрата находящаяся в обороте вода каждые I I  суток полностью 
обновляется, что предупреждает накопление в ней высокодисперс­
ных фракций.

Технологические показатели 

фильтрование

Содержание взвешенных веществ, м г/л:
в исходной воде.................................................................  До 200
в очищенной в о д е ............................................................. До 5

Дозы реагентов, м г/л:
сернокислый алюминий ....................................................  20-30
ПАА........................................................................................... 0 ,0 5

Режим смешения реагентов с водой:
продолжительность, м и н ................................................  1 - 2

градиент скорости, с - 1 ................................................ вОО-ЮРО
Длительность цикла фильтрования, ч ............................... . 12

Осветление промывной воды

Доза ПАА, м г/л ..............................................................................  2-3
Продолжительность осветления, ч ............................... . . I
Содержание взвешенных веществ в осветленной воде, До 60
м г/л ...................................................................................................
Концентрация твердой фазы в осадке, г /л  .......................  Не ме­

нее 40



Обезвоживание осадка

Производительность центрифуги по исходному 
осадку, м8/ч ..........................................................
Влажность обезвоженного осадка, % .
Содержание твердого в фугате, г/л . . .  .

1 , 2

75
I

Состав очистных сооружений

В состав отанцни очистки входят: усреднитель, входная ка­
мера, смеситель, фильтры, реагентное хозяйство, хдораторная, 
резервуар чистой воды, песколовка, резервуар грязной промывной 
воды, тонкослойный отстойник, резервуар осветленной воды, ре­
зервуар осадка, центрифуги, бункер обезвоженного осадка, на­
сосное оборудование, песковое хозяйство, лабораторные и быто­
вые помещения.

Фильтры, реагентное хозяйство, входная камера, смесители, 
пеоколовка, оборудование для обезвоживания осадка, насосное 
оборудование, тонкослойный отстойник, лабораторные и бытовые 
помещения располагаются в одном здании. Усреднитель, резервуа­
ры чистой воды, грязной промывной воды, осветленной воды и 
осадка, хлораторная должны находиться в непосредственной бли­
зости от здания с учетом действующих норм и требований безопас­
ности.

Характеристика и принципы расчета основных 
сооружений

Уооеднитель -  см. технологическую схему 2.
Входная камера предусмотрена для уделения из шахтной воды 

плавающих примесей и пузырьков воздуха, а также для создания 
гидростатического напора, необходимого для преодоления гидрав­
лического сопротивления фильтра и подводящих к нему коммуника­
ций. Камера состоит из двух отделений, разделенных перегород­
кой о окном, закрытым сеткой. Площадь камеры рассчитывается в 
соответствии со СНиП П-31-74 исходя из скорости ниоходящего 
потока воды не более 0<05 м/с и времени её пребывания не менее 
I  мин.

Смеситель предназначен для мгновенного равномерного рас­
пределения растворов в шахтной воде. Устанавливается перед каж­
дым фильтром в непосредственной близости от входа обрабатывае­
мой воды в загрузку. Способ смешения механический о помощью ло­
пастных или турбинных мешалок, выкость смеоителя рассчитывает­
ся на пребывание в нем воды в течение 1-2 мин. С целью увеличе­
ния числа вихрей и среднего градиента скорости на валу устанав­
ливается несколько (2-3) мешалок, а в корпусе смеоителя устраи­
ваются 3-4 вертикальных отражательных перегородки. В овнзи с 
установкой смесителя на напорном учаотке трубопровода оообое 
внимание следует уделять герметичности уплотнений и отводу уте­
чек в канализацию. Смеситель оборудуется устройством для отво­
да газов.

Мощность, рассеиваемая в воде, определяется по формуле 

К  » &2 я г р  , вт,

где G -  средний градиент скорости смешения, принимается рав­
ным 800-ПЮР с- 1 ;

-  объем перемешиваемой воды, н3 ;
р  -  абсолютная вязкость воды, кг/м*с.

Скорость вращения мешалок

\ \  N _ !
’ С ’

где KN -  коэффициент мощности;
ф -  плотность воды, кг/м3 ;
d  -  диаметр мешалки, м. 

м
Коэффициент мощности KN определяется по номограммам (ом. 

Васильцов Э.А., Ушаков В.Г. Аппараты для перемешивания жидких 
сред. Справочное пособие.- А.: Машиностроение, 1979). Для сме­
сителя предлагаемой конструкции при требуемом режиме перемеши­